Passage 1 — Mettius Curtius cōnsilium capit

ōlim in Forō Rōmānō terra discessit, et hiātus lātus altusque appāruit. cīvēs omnēs saxa plūrima in hiātum dēiēcērunt; hiātus autem nūllō modō explēbātur, sed in diēs crescēbat. tum cīvēs perterritī, “sine dubiō,” inquit, “dī immortalēs summam calamitātem Rōmae praedicunt.” itaque Rōmānī ē Librīs Sibyllīnīs ōrāculum petīvērunt. ē Librīs Sibyllīnīs sacerdotēs respōnsum mīrum cīvibus nūntiāvērunt. “numquam,” inquit, “hiātus in Forō Rōmānō explēbitur, nisi eō omnium rērum pretiōsissimam Rōmānī dēiēcērint.” cīvēs igitur ad Forum aurum, argentum, gemmās contulērunt, et in hiātum dēiēcērunt. nihilōmagis autem hiātus explētus est. tum Mettius Curtius, eques Rōmānus, “ūna rēs,” exclāmāvit, “Rōmānīs est pretiōsior quam aliae omnēs. nec aurum nec argentum, sed iuvenēs Rōmānōs, arma Rōmāna, in summō honōre habēmus. Ego iuvenem Rōmānum et arma Rōmāna dīs mānibus dēdicō.” tum armīs splendidīs ornātus, equum incitāvit et in hiātum dēsiluit. statim hiātus explētus est, nec postea iterum terra discessit.

Passage 2 — Iuppiter deōs omnēs convocat et nuptiās pronūntiat

ōlim Iuppiter iubet Mercurium deōs omnēs ad Olympum convocāre, et sī ullī deī āfuerint, poenās multae pecūniae dabunt. statim deī deaeque in theātrō caelestī convēnērunt. Iuppiter prō sēde sublīmī sedēns sīc ēnūntiat: ‘Deī in librō Mūsārum cōnscrīptī, vōs omnēs scītis illum adolēscentem quem ego solus ēdūcāvī. necesse est mihi, quod ille est iuvenis, malefacta coercere; fābulae cōtidiānae dē adulteriīs fāmam illīus corrumpunt. luxuria iuvenis mātrimōniō prohibenda est. iuvenis puellam ēlēgit et eam virginitāte dēprīvāvit: licet illī Psychen semper suīs amōribus tenēre.’ Iuppiter statim ad Venerem sē convertit, ‘et tū,’ inquit, ‘fīlia, nōlī lacrimāre quod ille mortālem in mātrimōnium ducit. faciam nuptiās nōn imparēs, sed lēgitimās et iūre cīvīlī congruās.’ et statim Mercurium Psychen in caelum dūcere iubet. deinde pōculum ambrosiae puellae offert, ‘bibe,’ inquit, ‘ō Psychē, nunc es immortalis! Cupidō numquam ā tē discēdet. sed vōbīs erunt perpetuae nūptiae.’

Passage 3 — dē spectāculīs

ex omnibus spectāculīs, lūdīs Circēnsibus Rōmānī māximē dēlectābantur. etiam fūnera virōrum praeclārōrum hīs lūdīs celebrābantur. diē cōnstitūtā prīmā lūce turba plēbis ad Circum properābat ut sedīlia occupārent. multō ante tempus spectāculī omne sedīle tenēbatur. tandem sonus tubārum exaudītur et mox māgnifica pompa, cōnsule dūcente, portam intrat. dēnique, omnibus rēbus parātīs, cōnsul mappam dēmittit, et statim ex carceribus quattuor quadrīgae ēmittuntur. Aurīgae in currū stantēs vehuntur et colōre vestis et currūs facile discernuntur. identidem fervidīs rotīs per spīnam contendunt. dēnique ūltimum spatium ad carcerēs dēcurrunt. aurīgae prōnī vōce verbereque equōs concitant. plausū fremitūque secundō trāns lineam albam volant et vīctor amplum praemium accipit.